Bernardo de A versone, mandato regio. 
ACA, reg. 128, f. 142v. 

2 

Lleida, 1 juny 1330. 

Alf.mis !JI mana aJ batlle de Barcelona, Pere de Palau, que faci ob
servar la fundació que institueix per tal de fer cremar contínua
ment una llantia davant l' altar de la capdla del palau reial de 
Barcel01ia. 

Alfonsus, etc. Ffideli suo Petro de Palacio, baiulo Barchinone, vel 
aliicuicumque baiulo civitatis eiusdem qui pro tempori fuerit. Salu
tem, etc. Cum nos oh reverenciam et devocionem quam ad beatis
simum Nicholaum, confessorem, gerimus et habemus, cum carta si
gillo nostro pendenti munita(m), dat. Ilerde, die et anno subscriptis, 
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stabiliverimus quod in capella palacii nostri civitatis Barchinone, cuius 
confessoris titulo est fundata, ardeat perpetuo die noctuque, unum 
lampas ante altare quod inibi eiusdem confessoris titulo est construc
tum, quod quidem servicium fieri volumus de proventibus, exitibus, 
ac aliis juribus baiulie predicte, prout in dicta carta hec, et alia lacius 
continentur. Idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus, observando 
et observari faciendo predicta, de quibuscumque denariis ex predictis 
ad manus vestras provenientibus, incontinenti faciatis fieri servicium 
supradictum. Nos enim per presentem, mandamus magistro racionali 
curie nostre, quod quicquid racione predicta sibi vos exsolvisse cons
titerit in nostro compota recipiat, et admitat. Dat. Ilerde, kalendas 
junii, anno Domini millessimo ccc .xxx. 

ACA, reg. 495, f. 104v. 

3 
Cervera, 15 octubre 1359. 

Disposicions del rei Pere el Cerinioniós sobre la coUocació de la. pri
mera pedra de les ob-res del palau reial de Barcelana. 

Lo rey d'.Aragó. 
Vostra letra havem reebuda sobre lo posament de la primera pe

dra de la obra, la qual de present fem fer en lo palau de Barchinona, 
e entés c;o que en vostra letra se contenía. Responem vos que a .xxvii. 
dies del present mes, passades dues ores e mija aprés migdia, e ans 
que no sien complides .iii. ores e miga, pot ésser mesa la primera 
pedra en lo fundament de la dita obra. E si per aventura lo dit .xxvii. 
dia e dins les <lites ores per qualque manera érets empatxat que no's 
pogués metre, l'endema que sera a .xxviii. dies per semblant manera, 
e dins semblants ores, pot ésser mesa. E a .xxix. dies d'aquest matex 
mes, dues ores ans del sol post, e ans que no sia passada la dita ora, 
aximatex pot ésser mesa. E si huy a .xv. de octobre, o dema a .xvi. 
íos fet, era semblantment bon dia. E d'aquest fet d'aquí avant, no y 
cal a vos escriure. Cor aquí es mestre Pere, e Dalmau ces Planes, 
qui tota vegada d'aytals coses, vos daran plena informació. Dada en 
Cervera, sots nostre segell secret, a .xv. dies de octubre, en l'any de 
la Nativitat de nostre Senyor M.ccc.ux.